³ τὴν θεῖαν] *videtur deesse verbum οὐσίαν vel φύσιν.*

¹⁷ οὔμε-

perceperunt' (1). Et paulo superius: 'Iuxta Sanctos Patres -inquit- in uno Christo multas sine numero, divinas et humanas, operationes statuimus; unam quidem (essentiam) divinam, a qua multae et divinae et illimitatae operationes promanant'. Et Athanasius in Oratione contra Gentes: 'Filius unus est, imago immutabilis Patris. Quis igitur enumeraret (perfectiones) Patris, ut et Verbi huius virtutes inveniret?' (2). Sed et magnus Basilius in (libris) contra Eunomium scribit: 'Spiritus Sanctus essentia simplex est, virtutibus varius, totus singulis praesens et totus ubique, absque detrimento divisus et totaliter participatus, radiorum solis instar' (3). Videsne quomodo ad exemplum solaris radii divinus Spiritus sine divisione dividatur, non quidem secundum essentiam, sed secundum virtutem, ita ut secundum illam unus et multus secundum hanc religiose vocetur, qui in unaquaque divinarum virtutum et operationum totus sine divisione est? Num igitur licebit pie asserere divinum Spiritum varium etiam esse essentiae ratione eique essentias multas esse quemadmodum et virtutes? Minime gentium ».

16. « Quodsi quis - [perrexit adhuc] - diceret divinam virtutem et operationem nobis distribui, exinde etiam differentiam essentiae divinae et divinae operationis addiscat; neque enim divina essentia dividitur nobis, sed operatio Dei. Verumtamen non quia indivise dividitur, idcirco creatur, apage!, cum potius ipsa diversas rerum substantias et quae in illis spectantur creet; neque quod seiunctim a nobis vel coniunctim cogitetur, ita reapse fit. Nam ex magno Dionysio 'sic nos unire sermone vel dividere divina curamus, ut ea ipsa divina unita vel discreta sunt' (4). Rursus ergo Philosophus ad Thessalonicensem quaesivit: « Habetne Deus simplicitatem? ». Cui ille: « Certe - inquit -, Deus simplicitatem habet. Sed interrogo vicissim philosophiam tuam: estne creata simplicitas Dei, an increata? ». Philosophus autem non respondit. Ergo iterum Thessalonicensis ad ipsum: « Si creata simplicitas est, necessario consequitur ipsam posterius Deo accessisse, et tempus fuit cum Deus compositus apparuit; sin autem ab aeterno simplex existit, adhuc philosophiam tuam interrogabo: simplicitas Dei estne essentia divina, an non? ». Sed Philo-

(1) Haec epistula S. Maximi ad Ioannem Symponos in collectionibus editis non adest.

(2) ATHANASIUS, *Oratio contra Gentes*, 46-47 (ad sensum); MG 23,93BC.

(3) BASILIUS, *Liber de Spiritu Sancto* (non *Contra Eunomium*) IX, 22; MG 32, 108 C.